
　香川県は、災害に見舞われることが比較的少ない地域でありましたが、平成１６年

は６月１１日の台風４号をはじめ、１０月２０日の台風２３号まで９個の台風で被害を

受け、１９名の貴重な人命が失われたほか、住宅、農地、公共施設にも甚大な被害が

ありました。�

　これらの災害により尊い生命を失われた方々に対し、あらためて哀悼の意を表し、

御遺族に対し心からお悔やみ申し上げますとともに、被災された方々に心よりお見

舞い申し上げます。また、懸命な救出救助・捜索活動などに御尽力いただいた関係

機関、団体等の方々、義援金等の御支援をお寄せいただきました方々に対し、改め

て心からお礼申し上げます。�

　台風による被害に対しては、地元市町と一体となって被災地域の復興に取り組ん

できておりますが、今後は、平成１６年の台風災害を教訓に、市町や防災関係機関等

との情報の共有化を一層強化するなど十分に連携を図り、防災対策の推進に取り組

んでまいりたいと考えております。�

　平成１６年の台風災害の概要を取りまとめたこの記録誌が台風災害の悲惨な被害を

関係者の記憶に留め、今後の防災対策の一助となれば幸いです。�

�

　平成１８年３月�

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　香川県防災局長�

はじめに�


